
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 383 DEL 23/12/2015

OGGETTO: PROGETTO "LA TOSCANA DI VETRINA TOSCANA" - ANNUALITA' 2015 - 
ACQUISIZIONE A CONSUNTIVO SERVIZIO ORGANIZZAZIONE AZIONI  DA 
SO.GE.SE.TER. SRL E DA CAT CONFESERCENTI DI PISA SRL - PRENOTAZIONE DI 
SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:

• il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  “PRS  2011-2015”,  approvato  con 
delibera del Consiglio Regionale della Toscana 29/6/2011 n. 49, individua nei 
Progetti Integrati di “Sviluppo e qualificazione delle micro imprese artigiane e 
del  sistema  turistico  e  commerciale”  e  “Filiere  corte  e  agroindustria”  gli 
strumenti mirati e rivolti anche a tipologie di azioni per attività economiche a 
presenza diffusa tra cui turismo, artigianato ed agricoltura;

• il Piano Regionale di Sviluppo Economico 2012-2015, approvato con delibera 
del Consiglio Regionale n. 59 dell’11/7/2012, individua la linea di intervento 
“Interventi  per  il  commercio  di  qualità  e  politiche  di  Rete  VETRINA 
TOSCANA”;

• la delibera della Giunta Regionale 10/7/2012 n. 604 ha approvato gli indirizzi 
per l’attuazione sperimentale dei Progetti Integrati sopra indicati;

Premesso inoltre che:

• la Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 4120/2012, ha approvato la 
convenzione  tra  la  stessa  Regione  ed  Unioncamere  Toscana  per  la 
realizzazione del progetto regionale “Vetrina Toscana”;



• Unioncamere Toscana ha presentato alla Regione Toscana, per l’anno 2015, 
un progetto  unitario  di  animazione e promozione della  rete  di  ristoranti  e 
botteghe alimentari che prevede un cofinanziamento regionale e le seguenti 
iniziative riferite al territorio della Provincia di Lucca con i rispettivi budget di 
riferimento:
- A tavola con l’olio €. 7.000,00
- Aspettando.. Anteprima Vini €. 6.000,00
- Botteghe del Settembre €. 2.500,00
- Ciak si mangia €. 5.000,00
- Castelnuovo città della castagna €. 3.000,00
- Vetrina Toscana incontra Festival e Musei €. 6.000,00.

• la  Regione Toscana ha approvato il  progetto  presentato  da  Unioncamere 
Toscana  per  l’anno  2015  specificando  che  l’attività  riferita  all’iniziativa 
“Vetrina Toscana incontra  festival  e  musei”  è ammessa a budget  nullo  in 
quanto rientrante nel progetto regionale “Gusto dell'Arte”; 

Considerato che:

• Unioncamere Toscana ha comunicato con lettera del 04/08/2015 prot. N. 2001/12.6 
–  U.O.A/MA   l'approvazione  delle  idee  progettuali  presentate  ad  esclusione 
dell'iniziativa “Vetrina Toscana incontra festival e musei” per una spesa complessiva 
del  progetto  pari  a  €  23.500,00  a  fronte  della  quale  non  è  stato  specificato  il 
cofinanziamento regionale assegnato;

• in data 21/09/2015 la Camera ha richiesto alla Regione Toscana e ad Unioncamere 
Toscana  con  nota  prot.  12305  il  riconoscimento  del  budget  relativo  all'azione 
“Vetrina  Toscana  incontra  Festival  e  Musei”  e  la  chiara  ed  inequivocabile 
formalizzazione dell'importo del contributo regionale assegnato;

• in  data  28/10/2015  Unioncamere  Toscana  ha  sollecitato  con  mail  inviata  alla 
Regione Toscana una risposta definitiva in merito alla determinazione del contributo 
regionale da assegnare alla Camera di Lucca;

• alla data odierna non è pervenuta né dalla Regione Toscana né da Unioncamere 
Toscana nessuna comunicazione riguardo il contributo regionale assegnato;

• CAT  Confcommercio  e  CAT  Confesercenti  hanno  partecipato,  insieme  ad 
Unioncamere  Toscana  ed  alle  Camere  di  Commercio  della  regione,  alla 
predisposizione  del  progetto  in  questione  fornendo  la  propria  esperienza 
professionale  e  tecnica  ed  assicurando  la  collaborazione  nell’esecuzione  dello 
stesso;

• la  Regione  Toscana,  con  Delibera  di  Giunta  regionale  10/12/2007  n.  922,  ha 
stabilito di avvalersi dei Centri di Assistenza Tecnica regionali per la realizzazione di 
attività di qualificazione e ammodernamento del sistema distributivo regionale;

• le  attività  relative  alle  azioni  presentate ad Unioncamere Toscana ed approvate 



dalla  Regione  Toscana  sono  state  comunque,  nelle  more  della  risposta  della 
Regione, interamente realizzate da  So.Ge.Se.Ter. Srl (CAT Confcommercio) e da 
CAT Confesercenti di Pisa Srl (CAT Confesercenti);

• l'art.  23  del  D.Lgs.  114/1998  (Disciplina  del  Commercio)  ha  istituito  i  centri  di 
assistenza tecnica alle imprese al fine di sviluppare i processi di ammodernamento 
della  rete  distributiva  ed  al  comma  3  prevede  la  possibilità  per  le  pubbliche 
amministrazioni di avvalersi dei CAT allo scopo di facilitare il rapporto tra le stesse, 
le imprese e gli utenti;

• l’art. 10 comma 4 della L.R. 7/2/2005 n. 28 (Codice del commercio. Testo Unico in 
materia di commercio in sede fissa, su aree pubbliche, somministrazione di alimenti 
e bevande, vendita di stampa quotidiana e periodica e distribuzione di carburanti) e 
ss.mm.ii. prevede che le amministrazioni pubbliche possono avvalersi dei Centri di  
Assistenza Tecnica (CAT) allo scopo di facilitare il rapporto tra PP.AA. e imprese e 
di realizzare programmi di attività per la qualificazione della rete distributiva e lo 
sviluppo di politiche per la promozione commerciale e per la tutela dei consumatori;

• l’art.  3  del  Regolamento  1/4/2009  n.  15/R,  di  attuazione della  medesima legge 
regionale, stabilisce le procedure di autorizzazione dei CAT e riconosce alle PP.AA., 
a  parità  di  condizioni,  la  possibilità  di  avvalersi  prioritariamente  dei  CAT per  la 
realizzazione degli interventi di cui al titolo II, capo XIII, del Codice del Commercio;

Verificato che:

• la competenza a valere sul bilancio dell'anno 2015, per le azioni che temporalmente 
si sono svolte nel corrente anno, è pari al 100% dell'intero progetto;

• sussiste la disponibilità di risorse sul budget direzionale di propria competenza per 
l’esercizio  in  corso  assegnate  nel  Bilancio  di  Previsione  per  l'anno  2015 
coerentemente  con  le  attività  previste  nella  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

Visto:

• il rendiconto analitico presentato da So.Ge.Se.Ter Srl relativo alle spese sostenute 
per  la  realizzazione  delle  cinque  azioni  ammesse  dalla  Regione  Toscana  che 
prevede anche la partecipazione di CAT Confesercenti di Pisa Srl per il 50% delle 
spese di gestione;

DETERMINA

1.- di acquisire in via postuma il servizio di attuazione nella provincia di Lucca delle attività  
di cui al progetto integrativo “La Toscana di Vetrina Toscana” per l’annualità 2015, per un 
importo pari a € 22,845,94 di competenza di So.Ge.Se.Ter. Srl e per un importo pari a € 
1852,37 di competenza di CAT Confesercenti di Pisa Srl sulla base del rendiconto analitico 
che allegato al presente provvedimento ne diventa parte integrante;

2.- di prenotare, a tale scopo, l’importo di € 24.698,31 corrispondente al 100% dell'intero 
progetto sul budget direzionale di propria competenza per l’esercizio in corso, come da 
prospetto di seguito riportato;



3.- di rimandare a data successiva la previsione di entrata sul conto 312018 quale quota 
parte del finanziamento proveniente da Unioncamere Toscana;
4.  -  di  individuare  in  Aurelio  Pesci  Capo  Ufficio  Promozione  Interna  ed  Estera  della 
Camera di Commercio di Lucca il Responabile del Procedimento ai sensi della L. 241/91 e 
ss. mm.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

PROGETTO  "LA  TOSCANA  DI 
VETRINA  TOSCANA"  - 
ANNUALITA'  2015  - 
RENDICONTO  E 
CONSEGUENTE 
ASSEGNAZIONE  RISORSE  A 
SO.GE.SE.TE

D102 330049 Org.  e  partecipaz.  a 
eventi,  manifestaz  e 
convegni

 2E010102 24698,31

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


